35. M A T T H Æ I quinto: Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, &c. vt in textu. Si ergò offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te: relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo: & tunc veniens offeres munus tuum.

36. I T E M libro vigesimoprimum Moralium, capite quinto, vt supra de peccatis in genere, quæstione tertia, E. testimo. sexto.

37. A V G V S T I N V S libro primo de sermone Domini in monte, capite decimonono, vt supra ibidem, testimo. septimo.

38. E T in Eneiridio ad Laurentium, capite septuagesimo nono: Sunt autem quedam peccata quæ leuissima putarentur, nisi in scripturis demonstrarentur opinione grauiora. Quis enim dicentem fratri suo, fatue, reum gehennæ putaret, nisi veritas diceret? Cui tamen vulneri subiecit continuò medici-

Ab ira vinci turpius quam ab homine.

Ira persequens corrumpit cor.

Matth. 6.

Inueterascens ira fit odium.

Præstat etiam iuste nemini irasci.

Ira reseranda & vitanda.

Iacob. 1.

Proverb. 12.

Proverb. 22.

Proverb. 16. Psal. 6.

Ira mansuetudine temperanda. Ioan. 1. Actor. 2.

Ira per zelum & ira per vitium.

Impatiens & iracundus quomodo differant.

1. Reg. 25.

medicinam; præceptum fraternæ reconciliationis adiungens. Mox quippe ait, Si ergò offers munus

tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, &c.

I X.

Quid est Acedia, & quas gignit filias?

A. Acedia est remissi animi languor ad bene operandum, præsertim verò tristitia est de re spirituali. Quæ has gignit filias: Malitiam, rancorem, pusillanimitatem, desperationem, torporem circa præcepta necessaria, mentisque circa res illicitas euagationem.

B. Huic peccato sunt obnoxij homines ociosi, inertes, & quos tepidos Scriptura vocat, ac omnes demum, qui tempus hoc gratiæ diemque salutis rebus ac studiis vanis transigunt. Finis autem huius peccati est, quem docet in Euangelio CHRISTVS: *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.* Tum alibi: *Inutilem seruum eicite in tenebras exteriores.* Neque tacuit ille, quid interim à nobis, nè torpeamus, fieri velit: *Videte, inquit, vigilate, & orate: nescitis enim quando tempus sit. Contendite intrare per angustam portam, quia multi, dico vobis, querent intrare, & non poterunt.*

C. Hæc summam perstrinximus, vt qui iustitiæ vias sunt minus edocti, præcipuos humani generis morbos, atque execrandas pestes, quas ostendimus, non solum cognoscant & obseruent, sed etiam ex præscripto diuinæ legis, à se aliisque depellere & penitus arcere conentur. *Beatus verò vir qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra pestilentia non sedit,* quemadmodum Psaltes canit regius, vt primam iustitiæ ac beatitudinis partem cantico suo primo demonstret:

T E S T I M O N I A.

I. A. BERNARDVS sermone tertio de Ascensione Domini: Non dubito ego intellectum omnium vestrum (qui hinc estis) illuminatum esse: sed non affectum æquè esse purgatum, manifestis approbabo coniecturis. Omnes quod bonum est nōstis, & viam per quam incedere, & quomodo in ea incedere debeatis, sed voluntas non vna est. Quidam enim ad omnia viæ & vitæ huius exercitia non solum ambulant, sed & currunt, immò potius volāt, vt eis & vigilia breues, & cibi dulces, & panni suaves, labores nō solum tolerabiles, sed & appetibiles videantur. Alij autem non sic, sed corde arido & affectione recalcitrante vix trahuntur ad hæc, vix gehennali timore compelluntur. Quosdam nec compellimus quidem, quibus frons mulieris meretricis facta est, & nolunt erubescere. Sunt iterum multi inter nos qui de vno pane comedunt nobiscum, dormiunt nobiscum, cantant nobiscum, laborant, miseri & miserabiles, vt potè socij tribulationis, sed consolationis nō ita. Nunquid abreuiata est manus Domini, vt omnibus donare non possit, qui aperit manū suam, & implet omne animal benedictione? Quid ergò in causa est? Illud omnino, quia non vident Christum cum tollitur ab eis, id est, non cogitant quomodo eos orphanos reliquerit, quòd peregrini & aduenæ sint super terram, quòd tam diu faeculenti corporis horrido carcere teneantur, & non sint cum Christo. Huiusmodi autem si diu ita

permanerint sub onere, aut opprimuntur & succumbunt, aut quodammodo in inferno sunt, vt nūquam ad plenum respirent in luce miserationū Domini, nec in libertatem spiritus, quæ sola facit iugum suauē, & onus leue. Inde autem tam perniciofa tepiditas emanat, quia affectus, id est, voluntas eorū nondum purgata est, nec bonum sic volunt sicut nouerunt, à propria concupiscentia abstracti grauius & illece. Amant enim in carne sua terrenas consolatiunculas, siue in verbo, siue in signo, siue in facto, siue in aliquo alio: & si hæc interrumpunt aliquando, non tamen penitus rumpunt. Inde est, quòd raro affectiones suas dirigunt in Deum, & eorū compunctio non cōtinua, sed horaria est. Impleri autem visitationibus Domini anima non potest, quæ his distractionibus subiacet: & quanto magis illis euacuabitur, tanto amplius istis implebitur: si multum, multum: si parum, parum. Vel certè si magis probas, nunquam istæ illis misceri poterunt in æternum, quia vbi vasa vacua non inuenit, oleum stare necesse est: nec mittunt vinum nouum nisi in vtres novos, vt ambo conferentur. Neque enim spiritus & caro, ignis & tepiditas in vno domicilio commoratur, præsertim cum tepiditas ipsi Domino soleat vomitū prouocare. Si enim Apostoli adhuc carni Domini inhaerentes, quæ sola sancta (quia sancti sanctorū) erat, spiritu sancto repleri nequiterunt donec tolleretur ab eis: tu carni tuæ (quæ